TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
CELEBRADO NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 01/2023 ENTRE O
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, com sede na Praça Deputado Leônidas

Camarinha, nº 340, Centro, no Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º

46.231.890/0001-43, representada neste ato, pelo Prefeito, Sr. OTACÍLIO PARRAS ASSIS,

portador da cédula de identidade RG n.º 5543202 e inscrito no CPF sob n.º 004.236.138,

doravante denominado MUNICÍPIO, e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO, com sede na Rua Francisco Sanson, s/n, Vila Saul, Santa Cruz

do Rio Pardo – SP, inscrito no CNP sob o n° 44.566.131/0001-06, representada neste ato, por

seu presidente, Sr. ERIK LEONARDO MANFRIN, portador da cédula de identidade RG n.º

13.481.508 e inscrito no CPF sob n.º 089.729.118-28, doravante denominada OSC, com

fundamento no que dispõem a Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas

alterações, resolvem firmar o presente apostilamento ao Termo de Colaboração nº 01/2023,

que será regido pelas cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Por este Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração celebrado no processo nº

01/2023, em decorrência da nomeação da nova Secretária Municipal Educação, fica designada

como gestora, Sra. Elcen Nocera, portadora do CPF nº 333.359.988-04 e do RG nº 40.430.618-

04, Secretária Municipal de Educação.

CLÁUSULA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Colaboração ora

apostilado, não alteradas por este termo.

Santa Cruz do Rio Pardo, 11 de agosto de 2025.

ELCEN NOCERA

Secretária Municipal de Educação

OTACÍLIO PARRAS ASSIS
Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  O
T

A
C

IL
IO

 P
A

R
R

A
S

 A
S

S
IS

 e
 E

LC
E

N
 N

O
C

E
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

cr
uz

do
rio

pa
rd

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
C

11
-B

3D
7-

C
C

43
-C

A
45

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

C
11

-B
3D

7-
C

C
43

-C
A

45

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3C11-B3D7-CC43-CA45

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OTACILIO PARRAS ASSIS (CPF 004.XXX.XXX-98) em 11/08/2025 17:14:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELCEN NOCERA (CPF 333.XXX.XXX-04) em 13/08/2025 04:28:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://santacruzdoriopardo.1doc.com.br/verificacao/3C11-B3D7-CC43-CA45

https://santacruzdoriopardo.1doc.com.br/verificacao/3C11-B3D7-CC43-CA45